Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0553/2023
Em, 09 de agosto de 2023

SOLICITA À EXMA. SENHORA PREFEITA, QUE
JUNTO A PASTA RESPONSÁVEL PROMOVA UMA
CAMPANHA DE MICROCHIPAGEM EM MASSA
EM ANIMAIS DA ESPÉCIE EQUINOS E BOVINOS
NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

A Vereadora que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a Exmª.
Srª. Prefeita solicitando que em parceria com a Secretaria responsável promova
campanhas de microchipagem em massa em animais da espécie equinos e bovinos no
âmbito do Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 09 de agosto de 2023.

CAROLINE MIDORI DA COSTA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação vem solicitar ao Poder Executivo e a pasta de Agricultura e
Pesca que realize uma campanha de microchipagem de equinos (cavalos, éguas, burros,
mulas..) e bovinos (bois, vacas, bezerros..) com o objetivo de promover a identificação
desses animais como estratégia em responsabilizar o seu tutor, bem como localiza-los
quando esses animais são encontrados em situações de maus tratos ou soltos em via
pública.

Cabe lembrar que hoje em nosso município temos duas leis que atuam em
conjunto para conseguir cessar o número de apreensão de animais de grandes portes
soltos em via pública e em situações de maus tratos. A Lei de Nº 3.376/2022 dispõe
sobre a obrigatoriedade de identificação eletrônica em todos os animais e espécies,
caninos, felinos, equinos, bovinos, muar, entre outros. E a Lei de Nº 3.622/2023 Dispõe
sobre a proibição de animais soltos em vias públicas, estabelecendo sanções
administrativas e pecuniárias, revogando integralmente a Lei n. º 1.562 de junho de
2001, e dá outras providências. Ambas são de minha autoria.

Também indico que considere junto à microchipagem, a implantação de uma
campanha conscientizando a população sobre deixar animais de grande porte soltos em
vias públicas e as penalidades decorrentes dessa prática, munícipes entram

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 constantemente em contato com esta vereadora e relatam os transtornos decorrentes

desses animais de grande porte soltos em vias públicas, bem como em áreas verdes de

uso comum, prejudicando o tráfego - podendo causar acidentes e maus tratos aos

animais - já que na maioria das vezes, quando acidentados ou doentes, os mesmos ficam

sem cuidados veterinários expostos a sofrimento contínuo.
A Secretaria de Agricultura e Pesca tem acolhido os animais, mas sabemos que

uma campanha ampla de conscientização será mais efetiva, já que não há espaço para
tantos animais. Sem assim, solicitamos que se faça estudo sobre a viabilidade da
presente proposta.

Face ao exposto, dentro do quadro atual que se apresenta, e sempre solidária e
solicita que me posiciono em relação aos Munícipes de nossa Região, é que nos
dirigimos aos Nobres Pares desta Casa Legislativa, solicitando o apoio na aprovação da
presente Proposição, para que se produzam os efeitos necessários e pontuais
providências por parte do Poder Executivo Municipal, em cumprir com suas
prerrogativas privadas, dispostas em Lei Orgânica Municipal.